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گزارش

دریچه

3 اقتصاد مقاومتی

گروه تولید و اشتغال- سعید سرکار 
در نشست خبری با اشاره به برگزاری 
دوازدهمین نمایشــگاه فناوری نانو 
از ۱۸ تا ۲۱ مهرمــاه، افزود: محل برگزاری این 
نمایشگاه در محل نمایشگاه بین المللی تهران 

خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، دبیر ستاد توسعه 
فناوری نانو از  رشد ۸۰ درصدی حجم اقتصاد 
این فناوری در کشور خبر داد و گفت: در حال 
حاضر ۶۱۰ محصول به ۴۵ کشور صادر می شود.
وی با اشاره به جایگاه تثبیت شده ایران در نانو 
پس از چیــن، آمریکا و هند، ادامــه داد: ایران 
رتبه چهارم دنیا در حوزه فناوری نانو را به خود 
اختصاص داده است. این برای سومین سال است 
که ایران این جایگاه را در حوزه نانو حفظ کرده 
است، به طوری که از نظر کیفی و کمی پس از 

چین، آمریکا و هند قرار دارد.
ســرکار با بیان اینکه ایران توانسته کشورهای 
اروپایی، ژاپــن و کره جنوبــی را در حوزه نانو 
پشت سر بگذارد، خاطر نشان کرد: این جایگاه 
می تواند نشان از حرکت در مرزهای تکنولوژی 
باشد.وی با اشاره به توانمندی کشور در رسوخ 
فنــاوری نانو در صنعــت، اظهار کــرد: طبق 
برنامه ریزی سند راهبردی ۱۰ ساله دوم فناوری 
نانو، به موضوع صنعتی ســازی و تجاری سازی 
تمرکز دارد که ما هم در این دوره از نمایشگاه، 
به رسوخ نانو در صنعت توجه ویژه ای داشته ایم.
سرکار با بیان اینکه تاکنون استقبال خوبی در 
حوزه های صنعتی از فناوری نانو شــده است، 
ابراز امیدوار ی کرد که تعامل ســازنده ای بین 

شــرکت های دانش بنیان و صنایع برقرار شود 
تا محصولاتی باکیفیــت، ارزان و با کارآیی بالا 
به بازار عرضه شود.دبیر ســتاد توسعه فناوری 
نانو، تأکید کرد: تا امروز بالغ بر ۶۱۰ محصول و 
تجهیزات در حوزه نانو به تولید رسیده که این 
محصولات حاصل زحمات ۲۲۰ شرکت تولیدی 

فعال در حوزه نانو است.
وی از صادرات محصولات نانوی ایرانی به بیش 
از ۴۵ کشور دنیا خبر داد و یادآور شد:  امیدوار 
هستیم جغرافیای صادرات محصولات نانو روز به 
روز بیشتر شود.سرکار با اشاره به حجم اقتصاد 
فناوری نانو در ایران گفت: حجم اقتصاد فناوری 
نانو برابر با ۱۴۰۰ میلیارد تومان است که فقط 
امسال این میزان برابر با ۲۵۰۰ میلیارد تومان 
بوده است؛ این آمار نشان می دهد که ما رشد ۸۰ 
درصدی داشته ایم.دبیر ســتاد توسعه فناوری 

نانو با بیان اینکه امیدوار هستیم حجم اقتصاد 
فناوری نانو در کشور تا ۱۰۰ درصد افزایش یابد، 
گفت: امیدوار هستیم حجم اقتصاد فناوری نانو 
در ســال های آینده به ۱۰ هزار میلیارد تومان 
برسد؛ ما برنامه ریزی کرده ایم که تا پایان سال 
۱۴۰۰ این حجــم از اقتصاد در حــوزه نانو از 
۷۰۰۰ میلیارد تومان فراتر رود.وی با اشاره به 
برنامه ریزی های ستاد فناوری نانو در راستای 
افزایش حجم صــادرات محصــولات نانویی، 
گفت: طبق برنامه ریزی ها، در صدد هســتیم 
که این حجم از صادرات را به یک میلیارد دلار 
تا سال ۱۴۰۴ برســانیم؛ این میزان از صادرات 
دســت یافتنی اســت، ولی در این راستا باید 
ملزومات، حمایت های مادی و معنوی را داشته 
باشیم.سرکار ادامه داد: اگر این حمایت ها وجود 
داشته باشــد، تولید، صادرات و حجم اقتصاد 

نانو افزایش می یابد و از این طریق شرکت های 
تولیدی می تواننــد جایــگاه صادراتی خود را 
به تثبیت برسانند.دبیر ســتاد توسعه فناوری 
نانو با تأکید بر حرکت در مســیر فناوری های 
پیشرفته گفت: خوشبختانه شرایط به گونه ای 
شده که ما را از اعتیاد به نفت جدا کرده است؛ 
ازاین رو رفــع این اعتیاد می تواند شــرایطی را 
برای کشــور فراهم آورد که متکی به فناوری 
حرکت کنیم و آینده درخشانی را برای کشور 
رقم بزنیم.وی عنوان کرد: لازمه توسعه اقتصاد 
دانش بنیان، همان نیروهای انسانی هستند که 
زبده ترینشان را در ایران داریم و کافی است که 
به آنها توجه و بر رویشان سرمایه گذاری کنیم.
ســرکار با تأکید بر ضرورت ایجاد فضای رشد 
برای شرکت های دانش بنیان، گفت: پیش بینی 
می کنیم ظرف دو دهه آینده، بیش از ۵۰ درصد 
اقتصاد کشور مبتنی بر دانش بنیان ها و های تک 
باشد که این نشان از ظرفیت بالا در حوزه تولید 
و صادرات است.دبیر ستاد توسعه فناوری نانو 
با بیان اینکه امیدوار هســتیم مشکلاتی که در 
گلوگاه های صادراتی هستند، در آینده نزدیک 
مرتفع شود، افزود: کشور ما یک سکوی پرش 
اســت که محصولات با تکنولوژی بالا، کیفیت 
زیاد، ارزان و قابل رقابت با کمپانی های بزرگ را 
به تولید می رساند؛ ما می توانیم جایگاه خود را به 
واسطه شرکت های فعال در حوزه دانش بنیان 
تثبیت کنیم.ســرکار ادامه داد: طی یک سال 
گذشته ۳۷ طرح نوآورانه در حوزه فناوری نانو به 
صنعت رسوخ پیدا کرده که توانسته اند چالش ها 

و مشکلات صنایع مختلف را برطرف کنند.

نرخ بیکاری فارغ التحصیلان 1۷.۲ درصد شد

در تابستان  ۱۳9۸ سهم جمعیت شاغل فارغ التحصیل آموزش 
عالی از کل شاغلان ۲۴.۷ درصد بوده است. این سوم در بین زنان 
 نست به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بالاتر 
است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می دهد که نسبت به 

 فصل مشابه سال قبل ۰.9 درصد افزایش داشته است. 
بررسی نرخ بیکاری جمعیت ۱۰ ســاله و بیشتر نشان می دهد 
که ۱۰.۴ درصد از جمعیت فعال، بیکار بوده اند. برا ســاس این 
نتایج،  نرخ بیکاری در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی بیشتر بوده است. این نرخ در تابستا ن 
۱۳9۸  نسبت به فصل مشابه سال قبل کاهش ۱.۸ درصدی را 

تجربه کرده است. 
در تابســتان ۱۳9۸ نرخ بیکاری فارغ التحصیلان آموزش عالی 
به ۱۷.۲ درصد کاهش یافت.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس 
آمارهای بیکاری تابستان 9۸، بررســی اشتغال در بخش های 
عمده فعالیت اقتصادی نشان می دهد که بخش خدمات با ۴9.۱ 
درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در 
مراتب بعدی، بخش های صنعت با ۳۲ و کشاورزی با ۱9 درصد 

قرار دارند.
سهم شاغلان بخش کشاورزی در تابستا ن ۱۳9۸ نسبت به فصل 
مشابه ســال قبل ۰.۱ درصد و سهم شاغلان بخش صنعت ۰.۵ 
درصد افزایش داشته است، در حالی که از سهم شاغلان بخش 

خدمات کاسته شده است.
 بررسی نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر نشان می دهد که 
۱۰.۵ درصد از جمعیت فعال، بیکار بوده اند. همچنین بر اساس 
فاصله اطمینان 9۵% نرخ بیکاری کل کشــور بین ۱۰.۰ درصد 

تا ۱۰.9 درصد با نقطه مرکزی ۱۰.۵ درصد بدست آمده است.
بدین معنی که این فاصله با اطمینــان 9۵ درصد، مقدار واقعی 
نرخ بیکاری کل کشور را دربر میگیرد. بر اساس این نتایج ،نرخ 
بیکاری در بین زنان نســبت به مردان و در نقاط شهری نسبت 
به نقاط روستایی بیشتر بوده اســت. بررسی روند تغییرات نرخ 
بیکاری کل کشور نشان میدهد که این شاخص، نسبت به فصل 
مشابه در سال قبل تابســتان ۱۳9۷، ۱.۸ درصد کاهش داشته 

است.
  بررسی نرخ بیکاری جوانان ۲۴-۱۵ ســاله حاکی از آن است 
که۲۶.۱ درصد از جمعیت فعال این گروه ســنی بیکار بوده اند. 
این شــاخص در بین زنان نســبت به مردان و در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی بیشتر بوده است. بررسی روند تغییرات  
نرخ بیکاری  جوانان ۲۴-۱۵ ســاله کل کشور نشان میدهد که 
این شاخص نسبت به فصل مشــابه در سال گذشته ۱.۱ درصد 

کاهش یافته است.
  نرخ بیکاری جوانان ۳۵ - ۱۸ ســاله نیز حاکی از آن است که 
۱۷.9 درصد از جمعیت فعا ل ۳۵-۱۸ ساله بیکار بوده اند. این 
شاخص دربین زنان نســبت به مردان و در نقاط شهری نسبت 
به نقاط روستایی بیشتر بوده اســت. بررسی روند تغییرات نرخ 
بیکاری جوانان ۳۵-۱۸ ساله نشان میدهک که این شاخص نیز 
نسبت به فصل مشابه در سال گذشــته ۲.۰درصد کاهش پیدا 

کرده است.
بررسی نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر فارغ التحصیل 
آموزش عالی، نشان می دهد ۱۷.۲  درصد از جمعیت فعال فارغ 
التحصیلان  آموزش عالی بیکار بــوده اند . این نرخ در بین زنان 
نســبت به مردان و در نقاط روستایی نســبت به نقاط شهری 
بیشتر بوده است. بررسی روند تغییرات این نرخ حاکی از کاهش 
۷۱.۷ درصدی در تابستان ۱۳9۸ نســبت به فصل مشابه سال 

قبل است.
سهم اشتغال ناقص نشــان می دهد که ۸.۸ درصد از جمعیت 
شاغل، دارای اشتغال ناقص بوده اند. این شاخص در بین مردان 
بیشتر از زنان و در نقاط روستایی بیشــتر از نقاط شهری بوده 
است.  سهم اشتغال ناقص در تابســتان ۱۳9۸ نسبت به فصل 

مشابه سال قبل ۱.۳ درصد کاهش پیدا کرده است.
  بررسی سهم شاغلین ۱۵ ساله و بیشــتر با ساعت کار معمول 
۴9 ســاعت و بیشتر نشــان می دهد ،۴۰.۷ درصد شاغلین، به 
طور معمول، ۴9 ســاعت و بیشــتر در هفته کار میکننک. این 
شاخص که یکی از نماگرهای کار شایسته است نشان می دهد 
در کشور سهم زیادی از شاغلین بیشتر از استاندارد کار میکنند. 
این شاخص نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰.۴ درصد کاهش 
داشته اســت.در تابســتا ن ۱۳9۸ ســهم جمعیت بیکار فارغ 
التحصیل آموزش عالی از کل بیکاران ۴۳.۸ درصد بوده است. 
این سوم در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری نسبت 
به نقاط روستایی بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان 
میدهد که نسبت به فصل مشــابه سال قبل ۴.۳ درصد افزایش 
داشته است.در تابســتان  ۱۳9۸ ســهم جمعیت شاغل فارغ 
التحصیل آموزش عالی از کل شاغلان ۲۴.۷ درصد بوده است. 
این سوم در بین زنان نست به مردان و در نقاط شهری نسبت به 
نقاط روستایی بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان 
می دهد که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰.9 درصد افزایش 
داشته است.بررسی نرخ بیکاری جمعیت ۱۰ ساله و بیشتر نشان 
می دهد که ۱۰.۴ درصد از جمعیت فعال، بیــکار بوده اند. برا 
ساس این نتایج، نرخ بیکاری در بین زنان نسبت به مردان و در 
نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بیشتر بوده است. این نرخ 
در تابستا ن ۱۳9۸ نسبت به فصل مشابه سال قبل کاهش ۱.۸ 

درصدی را تجربه کرده است.

 نرخ بیکاری کشورهای اروپایی
 در پایین ترین سطح تاریخ

متوسط نرخ بیکاری در کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
به ۷.۴ درصد کاهش یافت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
تا پایان سپتامبر ۲۰۱9 نرخ بیکاری در منطقه یورو 
و اتحادیه اروپا با ۰.۱ درصد کاهش نسبت به مدت 
مشابه ماه قبل و به ترتیب در سطح ۷.۴درصد و ۶.۲ 
درصد رسید. این نرخ بیکاری پایین ترین نرخ بیکاری 
ثبت شده در کشورهای عضو اتحادیه اروپا از زمان 
تاسیس این اتحادیه بوده است.تخمین زده می شود 
تا پایان ماه سپتامبر ۱۵ میلیون و ۴۳۲ هزار مرد و زن 
در سطح اتحادیه اروپا بیکار باشند که از این تعداد، 
۱۲ میلیون و ۱۶9 هزار نفر ساکن کشورهای عضو 
منطقه یورو بوده اند. در مقایســه با ماه اوت، شمار 
افراد بیکار در اتحادیه اروپا ۱۱۰ هزار نفر و در سطح 
منطقه یورو ۱۱۵ هزار نفر کاهش یافته اســت.در 
بین کشــورهای عضو، بالاترین نرخ بیکاری متعلق 
به یونان با ۱۷ درصد بوده است و پس از این کشور، 
اسپانیا با ۱۳.۸ درصد، ایتالیا با 9.۵ درصد و فرانسه با 

۸.۵ درصد قرار دارند. 

 افزایش تعداد پارک های علم و فناوری
 به ۴3 عدد 

نایب رئیس فراکسیون مســتقلین ولایی مجلس 
شــورای اســلامی، گفت: تعداد پارک های علم و 
فناوری از ۳۳ عدد در ســال 9۱ به ۴۳ عدد در سال 
9۷ افزایش یافته است.به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از خانه ملت، غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی ، 
در تشریح نشست دیروز فراکسیون مستقلین ولایی 
مجلس شورای اسلامی با حضور منصور غلامی وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری، گفت: در آستانه بازگشایی 
دانشگاه ها نشست امروز برگزار و در آن گزارش های 
شامل روز آمد کردن دروس و سر فصل آموزشی به 
منظور رفع نیاز های اساسی، تصمیم تشکیل گروه 
مهارت افزایی و اشتغال پذیری در ساختار مصوب 
دفتر برنامــه ریزی آموزش عالــی و جلب موافقت 
ســازمان برنامه بودجه به منظور تخصیص بودجه 
مورد نیاز برای پشتیبانی از طرح ها بود.نایب رئیس 
فراکسیون مستقلین ولایی مجلس شورای اسلامی، 
ادامه داد: اضافه کردن پیوســت اشــتغال پذیری 
به شــاخصه های بازنگری و تدویــن برنامه ریزی 
درسی، ارسال بسته  پیشنهادی به دانشگاه ها در قالب 
مجموعه اقداماتی برای صیانت و تقویت از ارزش  های 
دینی و  فرهنگی با تاکید بر موضوع پوشش و عفاف، 
برگزاری سه رویداد استارت آپ کارآفرینی اجتماعی 
با هدف گســترش فرهنگ کارآفرینی با گســتره 
اجرایی کلیه استان های کشور از جمله گزارش های 

ارائه شده بود.

حمایت از کسب و کارهای مختلف حوزه 
همگرا برای ایجاد بازار 

رئیس مرکز راهبردی فناوری های همگرا معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: این مرکز 
با حمایت های خود از اســتارتاپ ها و شرکت های 
دانش بنیان به آنها کمک می کند تا محصول خود 
را روانه بازار کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، علی 
محمد ســلطانی درباره حمایت از کسب و کارهای 
حوزه همگــرا گفت: نگاه ما در توســعه محصولات 
همگرا که دو یا چند فناوری کلیدی در کنار یکدیگر 
توانمندی ایجاد می کنند، ایجاد زنجیره توســعه و 
تولید در کشور یا رفع نواقص زنجیره های در حال 
شکل گیری است. تولید مواد اولیه، تولید محصولات، 
فروش محصولات، تنظیم گری بخش های مختلف 
این زنجیره هســتند. مرکز فناوری های همگرای 
معاونت علمی برای رفع این نواقص ورود می کند تا 
با حمایت های خود منجر به گسترش فعالیت ها در 
این حوزه شــود.رئیس مرکز راهبردی فناوری های 
همگرا معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
ادامه داد: به عنوان مثال توالی یابی ژنتیکی یکی از 

نقاط همگرایی است. 

 لزوم ورود شرکت های دانش بنیان 
برای رونق صنعت واکسن

دبیر ستاد توسعه زیســت فناوری معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری گفت: شرکت های دانش 
بنیان می توانند نقش مهمی در ذخیره سازی نیروی 
انســانی مورد نیاز صنایع مختلف بــه ویژه صنعت 
واکسن داشــته باشــند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مصطفی قانعی با بیان اینکــه اعضای هیات علمی 
دانشگاهها می توانند شرکت خصوصی دانش بنیان 
راه اندازی کنند، تصریح کرد: با این قانون از ذخیره 
دانشی موجود در دانشگاهها در این شرکتها استفاده 
خواهد شد.وی افزود: در حوزه واکسن پیشرفت قابل 
قبولی نداشــته ایم و در حوزه تربیت نیروی انسانی 

متخصص این صنعت اقداماتمان کافی نبوده است.

آینده روشن ایران آینده در طراحی و تولید خودروهای برقی 
ایران با کمک استارتاپ ها در حوزه طراحی و تولید خودروهای برقی و الکتریکی آینده روشنی خواهد داشت. به گزارش اقتصادسرآمد، سورنا ستاری معاون 
علمی و فناوری رییس جمهوری در گردهمایی فناورانه صنعت خودرو اظهار کرد:  توانمندی جوانان ما در تمام حوزه ها اثبات شــده است، فقط باید آنها 
را باور کنیم.وی با اشاره به اینکه آینده صنعت خودرو در دستان توانمند جوانان و استارتاپ ها است و این نسل نوین می توانند آینده این صنعت را تامین 
کنند، تصریح کرد: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری حامی شکل گیری صنعت است نه کارخانه. چون کارخانه داری همین کاری است که ما به 

اشتباه با صنعت آن را اشتباه گرفته ایم. 

با ایجاد حجم اقتصادی 1۴۰۰ میلیاردی در نانوتکنولوژی؛

جهش ایران در رونق محصولات نانویی

در تابســتان ســال 
جــاری همــراه بــا 
کاهش نرخ بیکاری، 
تعداد بیکاران به دو میلیون و 
۸9۴ هزار نفر رکاهش یافته و 
بر تعداد شاغلان ۸۴۴ هزار نفر 

افزوده شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
مرکــز آمــار نتایــج طــرح 
کار  نیــروی  آمارگیــری 
درتابستان سال ۱۳9۸ منتشر 
کرد ، امــا با تغییر شــاخص 
همراه بود؛ به طوری که از گذشته جمعیت ۱۰ ساله  و بیشتر را مورد بررسی قرار می داد 

که برای تابستان امسال به جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر تغییر کرده است.
این در حالی اســت که توضیح مرکز آمار در این رابطه از این قرار اســت که  براساس 
بررسی های به عمل آمده، به دلیل تحولات اجتماعی در زمینه سن ورود به بازار کار در 
سال های اخیر در کشــورهای مختلف حداقل سن ۱۵ سال، برای بررسی شاخص های 
کلیدی بازار کار در نظر گرفته شده است؛ از این رو به دلیل تحولات مشابه در ایران، از 
این پس شاخص های عمده بازار کار کشور براساس جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر محاسبه 

و ارائه خواهد شد.
 بررسی جزئیات نرخ بیکاری تابستان بین  افراد ۱۵ ساله و بیش تر نشان می دهد که ۱۰.۵ 
درصد از جمعیت فعال )شــاغل و بیکار(، بیکار بوده اند که این شاخص، نسبت به فصل 
مشابه در سال  حدود ۱.۸ درصد کاهش یافته است. تعداد بیکاران در تابستان حدود دو 

میلیون و ۸9۴ هزار نفر گزارش شده است.
همچنین ۴۴.9 درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی 
در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. جمعیت شــاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این 
فصل ۲۴ میلیون و ۷۵۱ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۸۴۴ هزار نفر 

افزایش داشته است.
تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی نیز حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه 

در سال قبل )تابستان ۱۳9۷( ۰.۲ درصد افزایش داشته است.
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۶.۱ درصد از فعالان این گروه 
سنی در تابستان ۱۳9۸ بیکار بوده اند. بررســی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد 
نشان می دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان ۱۳9۷( ۱.۱ درصد 

کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می دهد که در تابستان ۱۳9۸، ۱۷.9 
درصد از جمعیت فعال این گروه ســنی بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به تابستان ۱۳9۷، به میزان 

دو درصد کاهش یافته است.
بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر نشان می دهد که در تابستان 
۱۳9۸، ۸.۸ درصد جمعیت شــاغل،   به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، 
پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر و%( کم تر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده برای 

انجام کار اضافی بوده اند.

مرکز آمــار ایران با 
اشــاره بــه کاهش 
نــرخ بیــکاری به 
۱۰.۵ درصــد، از تغییر معیار 
آمارگیری نیــروی کار از ۱۰ 

سال به ۱۵ سال خبرداد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
نتایــج طــرح آمارگیــری 
نیروی کار درتابســتان سال 
۱۳9۸ منتشر شــد. بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱۵ ســاله 
و بیش تر نشــان می دهد که 

۱۰.۵ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ 
بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نســبت به فصل مشابه در سال ۱۳9۷، ۱.۸ 

درصد کاهش یافته است.
در تابســتان ۱۳9۸، به میزان ۴۴.9 درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شــاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررســی تغییرات نرخ 
مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نســبت به فصل مشابه در سال قبل 

)تابستان ۱۳9۷( ۰.۲ درصد افزایش داشته است.
جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشــتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۷۵۱ هزار نفر بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل ۸۴۴ هزار نفر افزایمش داشته است. بررسی اشتغال در 
بخش های عمده اقتصادی نشان می دهد که درتابستان ۱۳9۸، بخش خدمات با ۴9.۱  
درصد بیش  ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های 

صنعت با ۳۲.۰ درصد و کشاورزی با ۱9.۰درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۶.۱ درصد از فعالان این گروه 
سنی در تابستان ۱۳9۸ بیکار بوده اند. بررســی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد 
نشان می دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان ۱۳9۷( ۱.۱ درصد 

کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می دهد که در تابستان ۱۳9۸، ۱۷.9 
درصد از جمعیت فعال این گروه ســنی بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به تابستان ۱۳9۷، به میزان 

۲.۰ درصد کاهش یافته است.
بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر نشان می دهد که در تابستان 
۱۳9۸، ۸.۸ درصد جمعیت شاغل،  به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا 
نکردن کار با ساعت بیش تر و%( کم تر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام 
کار اضافی بوده اند. این در حالی است که ۴۰.۷ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیش تر، ۴9 

ساعت و بیش تر در هفته کار کرده اند.
شایان گفت است براساس بررسی های به عمل آمده، به دلیل تحولات اجتماعی صورت 
گرفته در زمینه سن ورود به بازار کار در ســال های اخیر در کشورهای مختلف حداقل 
سن ۱۵ سال، برای بررسی شاخص های کلیدی بازار کار در نظر گرفته شده است که به 
دلیل تحولات مشابه در کشورمان، از این پس شاخص های عمده بازار کار کشور براساس 

جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر محاسبه و ارائه می شود. 

 جزئیات بیکاری در ایران؛
 افزایش ۸۴۴ هزار نفری شاغلان

 معیار آمار نیروی کار از ۱۰به۱۵سال
 تغییر کرد


